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 چکیده 
 متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با اندیشی و مثبتتحصیلی  بینی خوش هدف از این پژوهش، تعیین رابطه

دانشش امشوزان کلیه جامعه آماری را باشد. خوی بود. این تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر روش، همبستگی می شهرستان

 2241عه آمشاری با تطابق جامدر این پژوهش تشکیل دادند،  79-79نفر در سال تحصیلی  2241پسر مقطع متوسطه، به تعداد 

نفر حجم نمونه آماری تعیین شد، انتخاب این حجم از نمونه آماری از طریق نمونه گیری خوشه ای  331نفر در جدول مورگان، 

 حصشیلیت درگیشری هشای پرسششنامهبه منظور جمشع آوری اطلاعشات، از  طبقه ای از مدارس شهرستان خوی صورت گرفت.

اندیشی اینگشرام و  پرسشنامه مثبتو  (2013دانش آموزان تسچین موران و همکاران)خوش بینی تحصیلی ، (2002کریستیانا) 

بشه روایی پرسشنامه ها توسط استاد راهنما، تایید و پایایی آنها از طریق ضریب آلفشای کرونبشا   استفاده شد. (1799ویسنیکی)

ها از آزمون کولمشوگروف اسشمیرنوف بهشره  برای تعیین وضعیت نرمال بودن داده بدست آمد. 949/0و  712/0، 917/0ترتیب، 

گرفته شد. با توجه به نرمال بودن توزیع داده ها از روش آماری آزمون پیرسون و رگرسیون برای بررسی فرضشیه هشای تحقیشق 

و مولفشه هشای آن)تاکیشد  (p <07/0؛ r=729/0)تحصشیلی بینشی استفاده شد. نتایج تحلیل داده ها نششان داد کشه بشین خشوش

 بشا ((p <07/0؛ r=771/0)، احساس هویت(p <07/0؛ r=737/0)، اعتماد دانش آموزان به معلمان(p <07/0؛ r=74/0)تحصیلی

 خوی ارتباط مثبت و معنشی داری وجشود دارد. همچنشین، بشین مثبشت شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری

 بشا ((p <07/0؛ r=742/0)و مشنش مثبشت (p <07/0؛ r=727/0)و مولفه هشای آن)تفکشر مثبشت (p <07/0؛ r=792/0)اندیشی

خوی ارتباط مثبت و معنی داری وجود دارد. بشه علشاوه، نتشایج تحلیشل  شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری

، خوی از طریق مولفه های تاکید تحصیلی شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی رگرسیون نشانگر این بود که درگیری

 .منش مثبت قابل پیش بینی استو  احساس هویت، تفکر مثبت
 

  تحصیلی درگیری اندیشی، تحصیلی، مثبت بینی خوش کلیدی: کلمات
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  همقدم.0

آموزان که از مهمترین اهدف این  نهاد آموزش و پرورش سالانه منابع انسانی و مالی هنگفتی را صرف تربیت و آموزش دانش

رسد و در  آموزان در مسیر تربیتی صحیح، این نهاد به اهداف خود می کند. با قرار گرفتن دانش شود، می نهاد محسوب می

 بینی دانش شود. از جمله مواردی که در هموار نمودن این مسیر مؤثر است، خوش جویی می مصرف این منابع نیز صرفه

آموز  ؤثر بر انگیزش تحصیلی آنها است. دانشآموزان به نظام آموزشی از مهمترین عوامل م بینی دانش آموزان است. خوش

ریزی سعی در رسیدن به  کند و با برنامه بین به علت دید مثبتی که نسبت به آینده دارد، برای خود هدف تعیین می خوش

گذارد. مدرسه نیز تاثیر می  ها و حتی کادر آموزشی اهداف خود دارد. چنین فردی نه تنها بر خود، بلکه بر اطرافیان، همکلاسی

همچنین یکی از عواملی که به وضعیت تحصیلی دانش آموزان کمک می کند مثبت اندیشی است. برای دانش آموزی که در 

میدان تحصیل علم قرار دارد، مثبت اندیشی یک نوع تضمین و اطمینان است، زیرا مثبت اندیشی همچون توانایی است که در 

همچنین در خصوص درگیری تحصیلی باید اشاره داشت  نیکی و خوبی رشد می کند.پرتو آن، افق فکر وسعت یافته و علاقه به 

شوند، توجه و تعهد زیادی دارند، زیرا برای انجام تکالیف و فعالیت های  مربوط به می تکالیف درسی آموزانی که درگیردانشکه 

تمرین کند به این امید که یادگیری کسب  هر زمان که شخص رفتاری را نیز، باید اشاره داشت که هستند. درس ارزش قائل 

ست و نتقال مهمترین راه تخمین یادگیریشده در اجرای شکل دیگری از آن رفتار مؤثر باشد، انتقال را مدنظر قرار داده است. ا

 خوش بطهرا هدف بررسی، لذا تحقیق حاضر با در واقع هدف نهایی از آموزش و یادگیری، انتقال آموخته ها به سطح رفتار است

 تدوین شد. متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با اندیشی مثبت و تحصیلی بینی

 بیان مسئله.2

درگیری تحصیلی رفتاری شامل رفتارهای قابل مشاهدة دانش آموزان در برخورد با تکالیف اسشت و مؤلفشه هشای تلشاش، 

ختی به انواع فرایندهای پردازش که توسط دانشش آمشوزان پایداری و درخواست کمک از دیگران را شامل می شود. درگیری شنا

برای یادگیری مورد استفاده قرار می گیرد اشاره دارد. زمانی دانش آموزان در تکالیف تحصیلی درگیر می شوند که تکالیف مورد 

اششند. همچنشین بایشد قیشد نظر مستلزم مهارت حل مساله و مهارت های تفکر سطح بالا نظیر ارزشیابی، تفکر نقادانه و خلاقانه ب

نمود که رفتارهایی نظیر پایداری در حین انجام تکالیف، رفتارهای مطالعه، شرکت منظم در کلاس درس و شرکت در بحث های 

کلاسی مواردی از شاخص های رفتاری درگیری تحصیلی هستند. شاخص های ششناختی درگیشری تحصشیلی ششامل توجشه بشه 

اختی، تسلط و تبحر در تکلیف و ترجیح تکالیف چالش انگیز است. هیجان ها و عواطفی نظیر تکلیف، راهبردهای یادگیری و شن

 اضطراب، خستگی، اشتیاق و ارزش دهی به تکلیف از جمله شاخص های عاطفی درگیری تحصیلی هستند. 

ف، فعالیت ها و تجشاربی با این حال باید در نظر داشت که دانش آموزان در یادگیری درگیر نمی شوند، بلکه آنها در تکالی

درگیر می شوند که منجر به یادگیری می شود. از این رو کار اصلی نظام تربیتی این است که دانش آمشوزان را تششویق کنشد تشا 

منابع درونی خود)نظیر انرژی، وقت و توجه( را سرمایه گذاری کنند. به عبشارت دیگشر مشی تشوان درگیشری تحصشیلی را از نظشر 

برای دانش آموز دارد مورد بررسی قرار داد. زمانی که تکالیف برای دانش آمشوز معنشا و ارزش داششته باششند،  معنایی که تکلیف

توجه دانش آموز را جلب می کنند و در نتیجه دانش آموز انرژی خود را جهت انجام آنها بسیج کرده  و نوعی تعهشد نسشبت بشه 

عهد نیز باعث می گردد که دانش آمشوز بشرای اتمشام تکلیشف پافششاری این تکالیف و فعالیت ها احساس می کند. این احساس ت

کرده و حتی اگر هیچ پاداش یا مشوق بیرونی برای انجام آن وجود نداشته باشد زمان بیشتری را صرف انجشام آن کنشد. بشا ایشن 

 ینی تحصیلی است.حال، فرایندهای بیرونی می تواند با درگیری تحصیلی مرتبط باشد، یکی از این فرایندها  خوش ب

( مطشر  کشرده انشد و متششکل از 2002و همکشاران) 1خوش بینی تحصیلی یشک سشازه روان ششناختی اسشت کشه هشوی

خصوصیات جمعی تاکید تحصیلی، اعتماد و کارآمدی معلم است که در سطح سازمانی)مدرسه( و فردی)معلم( تایید شده اسشت. 

آموزشی اولویت دهند و انتظارات بالایی از موفقیت دانشش آمشوزان داششته تاکید تحصیلی بدین معناست که معلمان به کارهای 

باشند. به بیان دیگر، تاکید تحصیلی معرف زمانی است که دانش آموز به فعالیت موثر آموزشی مشی پشردازد. رابطشه اعتمشادآمیز 
                                                           
1-  Hoy 
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که معلمان خوش بشین باششند،  شامل احساس خیرخواهی، قابلیت اطمینان، صلاحیت، راست گویی و پذیرا بودن است. هنگامی

به توانایی های خود در یاددهی و به والدین برای حمایت از کلاس درس اعتماد خواهند داششت. تمایشل معلمشان بشر اعتمشاد بشه 

دانش آموزان و والدین آنان بسیار مهم است. فقط هنگامی که معلمان میان خود، دانش آموز و والدین احساس وابستگی متقابل 

کان تسریع یادگیری از ورای دیوارهای مدرسه به خانه ها وجود خواهشد داششت. احسشاس کارآمشدی معلشم بشه صشورت کنند، ام

قضاوتهای وی درمورد قابلیتش برای دستیابی به نتایج مطلوب در زمینه مشارکت و یادگیری آنها، حتشی دربشاره دانشش آمشوزان 

با پیشرفت دانش آموز از یک سو و اشتیاق در تدریس از سشوی دیگشر سرسخت یا بی انگیزه تعریف می شود و ارتباط تنگاتنگی 

 دارد.

با نیم نگاهی به ساز و کار اعتقادات کارآمدی می توان عنوان کرد که این باورها تعیین کننده ایشن موضشوع هسشتند کشه 

ی که با موانشع روبشه رو مشی فرد چگونه فرصت های محیط و ایرادات محیط را درک می کند و چه انتخابهایی داشته باشد و وقت

شود چه رفتاری داشته باشد.به نظر می رسد که فرد خودکارآمد انتظارات چیرگی را در خود افزایش می دهد و خود را فردی با 

کفایت قلمداد می کند.خودکارآمدی اهداف و آرزوهای معلم را پیش بینی می کند، نگرش معلم را نسبت به تغییرات نشان مشی 

 تحصشیلی درگیری با تحصیلی بینی (، لذا یکی سوالات تحقیق حاضر این است که آیا خوش1،2007یک و اسکالویکدهد)اسکالو

 آموزان ارتباط دارد؟متغیر دیگری که در تحقیق حاضر مورد بررسی قرار گرفته شامل مثبت اندیشی است. دانش

)عرف و رسوم(، شرایطی را کشه در آن افشراد  روان شناسی مثبت، یا تحلیل احساسات)خصوصاً مثبت اندیشی(، ویژگی ها

پیشرفت کرده و شکوفا می شوند، شناسایی می کند. چنین محیطی دقیقاً همان چیزی است که بیشتر دست اندرکاران تعلیم و 

تربیت دوست دارند کلاس درس به آن شکل باشد. در یک کلاس درس با ویژگی مثبت اندیشی، بر روی فرصشت هشا و امکانشات، 

لیت واکنش، نوع دوستی و اعتماد تاکید می شود. هنگامی که محیط کلاس را مورد مشاهده قرار می دهشیم، معلمشان مثبشت قاب

اندیش، بر روی کیفیت های مثبت دانش آموزان، کلاس ها، مدرسه ها و جوامع، تمرکز دارند.  یادگیری خوب فکر کردن، تغییشر 

به عنوان مهارت مثبت اندیشی تعریف می شود که در آن فرد تمام جنبه هشای  در نگرش های منفی و نحوه ی تحلیل رویدادها

یک موقعیت را در نظر می گیرد، آنگاه دیدگاه مثبت خود را به وجود می آورد و آن را حفظ مشی کنشد. تحقیقشات در خصشوص 

وزش مثبت اندیششی بشر افشزایش ( نشان داد که آم1374مثبت اندیشی بیانگر تاثیر مثبت آن می باشد. نتایج پژوهش چراغیان)

( نششان داد کشه 1373احساس تعلق به مدرسه و روابط با دیگران دانش آموزان اثربخش است. نتایج پژوهش میرزایی فنشدخت)

آموزش مثبت اندیشی در کاهش فرسودگی تحصیلی و مولفه های آن)خسشتگی تحصشیلی، بشی علشاقگی تحصشیلی، ناکارآمشدی 

( به این نتیجه رسید که آموزش مثبت اندیشی در افزایش احساس ششادکامی 1372پژوهشی ) تحصیلی( موثر است. رهروی در

( به این نتیجه رسیدند که مداخله مثبت نگر نه تنها سبب کاهش نگرش های ناکارآمد می 1373موثر است. جباری و همکاران)

زش مهارتهای مثبت اندیشی بر افزایش شادکامی ( نشان داد که آمو1370شود، بلکه شادکامی را نیز افزایش می دهد. بنی آدم)

( نشان داد که امید درمانی سبب افزایش انگیزش پیشرفت می شود. برخشوری و 1370دانشجویان تاثیر می گذارد. باران اولادی)

نشش ( در پژوهشی سودمندی و تاثیر آموزش مهارتهای مثبت اندیشی در افزایش انگیزه پیشرفت و ششادکامی دا1399همکاران)

( بشه ایشن نتیجشه رسشیدند کشه روانشناسشی مثبشت بشا تاکیشد بشر 2014و همکاران) 2آموزان دبیرستانی را تایید کرده اند. جیسر

احساسات مثبت و نقاط قوت، به جای توجه به مشکلات، ممکن است به نوجوانان مبتلا به یک بیماری مزمن در زندگی سودمند 

دند که مداخلات روانشناسی مثبت را می توان در افزایش رفاه ذهنشی و سشلامت روانشی، ( نشان دا2014و همکاران) 3باشد. بولیر

( نششان داد کشه داششتن 2019)4همچنین در کمک به کاهش افسردگی موثر دانست. همچنین نتایج تحقیقات میلشر و رالنیشک

 .تفکرات مثبت و انگیزش می تواند در دستیابی به اهداف و برنامه های افراد موثر باشد

                                                           
1-  Skaalvik& Skaalvik 
2 - Jaser 
3 - Boulir 

4 - Miller & Rollnick 
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چنانچه ملاحظه می شود عملکرد یادگیری می تواند حاصل نگرش مثبت و خوش بینی تحصیلی به مدرسه و ادراکات از 

محیط کلاسی باشد، و به تبع آن درگیری تحصیلی نیز در میان دانش آموزان صورت گیرد، با این حال متغیر درگیری تحصیلی 

وامل آن از لحاظ تجربی به صورت روشن بیان نشده است و محقق با عنایت در میان دانش آموزان می تواند موضوعی باشد که ع

به مشاهدات خود همواره دانش آموزانی را دیده است که چنانچه باید در تحصیل و یادگیری درگیر نبشوده و عملکشرد یشادگیری 

یشان به کلاس و مدرسه همیششه در ایشان همواره مورد انتقاد قرار داشته است، چنانچه به نظر می رسید که برداشت و نگرش ا

 بینشی یادگیری و درگیری تحصیلی تاثیر گذار بوده است لذا تحقیقی طراحی شد تا به این سوال پاسخ داده شود که آیشا خشوش

 ارتباط دارد؟ متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با اندیشی مثبت و تحصیلی

 پیشینه تحقیق.9

 اثر بخشی آموزش مهارت های مثبت اندیشی در انگیزه پیشرفت دانش آموزانحقیقی با عنوان ( در ت1379)نعمت زاده و فلاحی

تحصشیلی موزش مهارت های مثبت اندیشی و همچنین مهارت های اجتماعی، می تواند سبب انگیزه ی پیشرفت نشان داد که آ

ندیششی بشر کشاهش میشزان اهمشال کشاری تاثیر آموزش مهشارت مثبشت ا( در پژوهشی با عنوان 1372)کمالی.شوددانش آموزان 

تحصیلی دانش آموزان نشان داد آموزش مهارتهای مثبت اندیشی بر کاهش اهمال کاری تحصیلی دانش آمشوزان و مولفشه هشای 

آموزش مهشارت هشای مثبشت اندیششی بشر هیجشان مثبشت ( در تحقیقی با عنوان 1372و همکاران) آن موثر است. رضایی شریف

آموزش مهارت های مثبشت اندیششی بشرای افشزایش هیجشان مثبشت نشان دادند که  دختر شهر خرم آباد یادگیری دانش آموزان

راهکارهشای ( در مطالعشه ای بشا عنشوان 1372و همکشاران) بدریتاثیر مثبت و معنی داری دارد.یادگیری در دانش آموزان دختر 

ثبت اندیشی منجر به بهبود تاب آوری دانش آموزان نشان دادند که آموزش م مثبت اندیشی و تاب آوری تحصیلی دانش آموزان

( نشان داد که داشتن تفکرات مثبت و انگیشزش مشی توانشد در دسشتیابی بشه اهشداف و 2019)1می شود.تحقیقات میلر و رالنیک

ه، ماننشد ( در مطالعه ای نشان داد که متغیرهای مربوط به مدرسش2012)2برنامه های تحصیلی افراد موثر باشد.سانجر و کانکورن

دانش آموز، رفتار سازمانی و جنسیت با درگیری تحصیلی دانش آمشوزان رابطشه دارد و نیشز  -جو مثبت کلاس درس، رابطه معلم

 ادراک خوش بینانه از محیط کلاس با مولفه های شناختی و انگیزشی خودگردانی یادگیری رابطه ی مثبت دارد.

دادند که مثبت اندیشی و وجشود روابشط دوسشتانه در مدرسشه مشی توانشد در  ( در یک تحقیقی نشان2017و همکاران )3میلینگ

 نوجوان احساس پیوند و تعلق به مدرسه ایجاد کرده و در نتیجه مانع از افسردگی، خلق منفی و ترک تحصیل شود.

قوت، به جشای توجشه ( به این نتیجه رسیدند که روانشناسی مثبت با تاکید بر احساسات مثبت و نقاط 2014و همکاران) 4جیسر

 به مشکلات، ممکن است به نوجوانان مبتلا به یک بیماری مزمن در زندگی سودمند باشد.

( نشان دادند که مداخلات آموزش مثبت اندیشی را می توان در افزایش رفشاه ذهنشی و سشلامت روانشی، 2014و همکاران) 7بولیر

 همچنین در کمک به کاهش افسردگی موثر دانست.

 

هومی مدل مف.4 تحقیق
 

 روش تحقیق.0

در پششژوهش حاضششر از نظششر هششدف، جششز   روش مورد استفاده 

و از نظر نحوه گشردآوری داده هشا از نشوع  تحقیقات کاربردی 

توصشششیفی و بشششه  روش همبستگی است. 

                                                           
1 - Miller &  Rollnick 

2-  Sunger & Gunggoren 

3 - Millings 

4 - Jaser 

5 - Boulir 
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 جامعه آماری.6

تششکیل  79-79تحصشیلی نفر در سال  2241در این پژوهش، جامعه آماری را کلیه دانش اموزان پسر مقطع متوسطه، به تعداد 

 دادند. 

 حجم نمونه و نمونه گیری.1

نفر حجم نمونه آماری را تشکیل می دهند، انتخاب این حجم از نمونه  331نفر در جدول مورگان،  2241با تطابق نمونه آماری 

 آماری از طریق نمونه گیری خوشه ای طبقه ای از مدارس شهرستان خوی صورت گرفت.

 ابزار تحقیق.0

  قیق حاضر از سه پرسشنامه برای اندازه گیری متغیرهای تحقیق استفاده می شود.در تح

  تحصیلی درگیری یرسشنامهپ.0.0

( استفاده ششد. ایشن 2002کریستیانا)  حصیلیت  درگیری  یپرسشنامهدانش آموزان از  تحصیلی درگیریبه منظور اندازه گیری 

انش آموز با تکالیف تحصیلی را مورد انشدازه گیشری قشرار مشی دهشد. روایشی سوال است و میزان درگیری د 42پرسشنامه دارای 

 971( مورد تایید قرار گرفته و پایایی آن از طریق ضریب آلفای کرونبشا ، 1373پرسشنامه در تحقیق شریعت نیا و کردافشاری)

ایید و پایشایی آنهشا از طریشق ضشریب روایی پرسشنامه مذکور توسط استاد راهنما، ت بدست آمده است. در تحقیق حاضر نیز،. 0/

 بدست آمد. 917/0آلفای کرونبا ، 

   تحصیلی بینی خوش  یرسشنامهپ.0.2

( 2013و همکاران) 1این پرسشنامه که برای خوش بینی تحصیلی دانش آموزان بوده است. این پرسشنامه توسط تسچین موران

گویه(، اعتمشاد  9سه خرده مقیاس تاکید تحصیلی دانش آموزان)گویه است. این پرسشنامه دارای  29ساخته شده است و دارای 

گویه( است. پایایی پرسشنامه بشرای هشر  10گویه( و احساس هویت دانش آموزان نسبت به مدرسه) 10دانش آموزان به معلمان)

 به دست آمد.  723/0و برای کل ابزار  712/0، 927/0، 972/0یک از خرده مقیاس ها به ترتیب

 712/0روایی پرسشنامه مذکور توسط استاد راهنما، تایید و پایایی آنها از طریق ضشریب آلفشای کرونبشا ،  در تحقیق حاضر نیز،.

 بدست آمد.

 

 پرسشنامه مثبت اندیشی .0.9

مه بشا ( استفاده گردید. ایشن پرسششنا1799) 2برای گردآوری اطلاعات مربوط به مثبت اندیشی از پرسشنامه اینگرام و ویسنیکی

( تشکیل شده 1، هرگز=2، به ندرت=3، گاهی=4، اغلب اوقات=7که به ترتیب عبارت اند از:) همیشه= 7تا1طیف لیکرت از شماره

است.  70است. متوسط نمره یک آزمودنی نیز برابر با  170و حداکثر نمره نیز برابر با  30است. حداقل نمره هر آزمودنی برابر با 

نزدیشک تشر ششود، آن آزمشودنی از مثبشت اندیششی بالشاتری  170بیشتر باشد و به  70آزمودنی از  هر چقدر مجموع نمرات یک

( این ابزار سنجه ای بشرای بررسشی تفکشر مثبشت 2009برخوردار است. با توجه به پزوهش اینگرام، وینسنیکی، بولتن و دیگران)

یشز پایشایی آزمشون مهشارت مثبشت اندیششی براسشاس آلفشای مناسب است و از روایی و پایایی لازم نیز برخوردار است. در ایران ن

(. همچنین پایشایی پرسششنامه 1371تعیین گردیده است)قویدل و همکاران، 77/0و براساس روش دو نیمه کردن 74/0کرونبا 

ق حاضشر (. در تحقی1399محاسبه شده است)هاشمی، 97/0مثبت اندیشی در مطالعه ای دیگر با استفاده از آلفای کرونبا  برابر 

 بدست آمد. 949/0روایی پرسشنامه مذکور توسط استاد راهنما، تایید و پایایی آنها از طریق ضریب آلفای کرونبا ،  نیز،.

 هایافته.3

 فرضیه کلی اول.3.0

                                                           
1-  Tschannen-Moran 
2- Ingram& Wisnicki 
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 خوی ارتباط دارد. شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با تحصیلی بینی خوش

 آماری همبستگی پیرسون استفاده شد. برای تحلیل فرضیه فوق از آزمون
 

 آموزان دانش تحصیلی درگیری با تحصیلی بینی ، ضریب همبستگی خوش0جدول 

 تحصیلی بینی خوش 

 تحصیلی درگیری

 792/0 همبستگی پیرسون

 01/0 سطح معنی داری

 331 تعداد

است، فرض صفرمبنی بر  07/0کوچکتر از ( که 80/8داری )( و  سطح معنی016/8، که ضریب همبستگی)1با توجه به جدول

 پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با تحصیلی بینی خوش بین مستقل بودن متغیر ها رد شده و نتیجه حاصل شد که

 داری وجود دارد. خوی رابطه مثبت و معنی شهرستان متوسطه

 فرضیه کلی دوم.3.2

 خوی ارتباط دارد. شهرستان همتوسط پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با اندیشی مثبت

 برای تحلیل فرضیه فوق از آزمون آماری همبستگی پیرسون استفاده شد.
 

 آموزان دانش تحصیلی درگیری با اندیشی ، ضریب همبستگی مثبت2جدول 

 اندیشی مثبت 

 تحصیلی درگیری

 792/0 همبستگی پیرسون

 01/0 سطح معنی داری

 331 تعداد

 

است، فرض صفرمبنی بر  07/0( که کوچکتر از 80/8داری )( و  سطح معنی012/8ه ضریب همبستگی)، ک2با توجه به جدول

 متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با اندیشی مثبت بین مستقل بودن متغیر ها رد شده و نتیجه حاصل شد که

 داری وجود دارد. خوی رابطه مثبت و معنی شهرستان

 فرضیه فرعی اول.3.9

 خوی ارتباط دارد. شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با د تحصیلیتاکی

 برای تحلیل فرضیه فوق از آزمون آماری همبستگی پیرسون استفاده شد.
 

 آموزان دانش تحصیلی درگیری با ، ضریب همبستگی تاکید تحصیلی9جدول

 تاکید تحصیلی 

 740/0 همبستگی پیرسون تحصیلی درگیری
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 001/0 معنی داریسطح 

 331 تعداد

 

است، فرض صفرمبنی بر  07/0( که کوچکتر از 80/8داری )( و  سطح معنی048/8، که ضریب همبستگی)3با توجه به جدول

 متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با تاکید تحصیلی بین مستقل بودن متغیر ها رد شده و نتیجه حاصل شد که

 داری وجود دارد. بت و معنیخوی رابطه مث شهرستان

 فرضیه فرعی دوم.3.4

 خوی ارتباط دارد. شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با اعتماد دانش آموزان به معلمان

 برای تحلیل فرضیه فوق از آزمون آماری همبستگی پیرسون استفاده شد.
 

 آموزان دانش تحصیلی درگیری با ، ضریب همبستگی اعتماد دانش آموزان به معلمان4جدول 

 اعتماد دانش آموزان به معلمان 

 تحصیلی درگیری

 737/0 همبستگی پیرسون

 01/0 سطح معنی داری

 331 تعداد

 

است، فرض صفرمبنی بر  07/0( که کوچکتر از 80/8داری )( و  سطح معنی090/8، که ضریب همبستگی)4با توجه به جدول

 آموزان دانش تحصیلی درگیری با اعتماد دانش آموزان به معلمان بین ه و نتیجه حاصل شد کهمستقل بودن متغیر ها رد شد

 داری وجود دارد. خوی رابطه مثبت و معنی شهرستان متوسطه پسر

 فرضیه فرعی سوم.3.0

 خوی ارتباط دارد. شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با احساس هویت دانش آموزان به مدرسه

 برای تحلیل فرضیه فوق از آزمون آماری همبستگی پیرسون استفاده شد.
 

 آموزان دانش تحصیلی درگیری با ، ضریب همبستگی احساس هویت دانش آموزان به مدرسه0جدول 

 احساس هویت دانش آموزان به مدرسه 

 تحصیلی درگیری

 771/0 همبستگی پیرسون

 01/0 سطح معنی داری

 331 تعداد
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است، فرض صفرمبنی بر  07/0( که کوچکتر از 80/8داری )( و  سطح معنی000/8، که ضریب همبستگی)7ه به جدولبا توج

 دانش تحصیلی درگیری با احساس هویت دانش آموزان به مدرسه بین مستقل بودن متغیر ها رد شده و نتیجه حاصل شد که

 ود دارد. داری وجخوی رابطه مثبت و معنی شهرستان متوسطه پسر آموزان

 فرضیه فرعی چهارم.3.6

 خوی ارتباط دارد. شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با تفکر مثبت

 برای تحلیل فرضیه فوق از آزمون آماری همبستگی پیرسون استفاده شد.
 

 آموزان دانش تحصیلی درگیری با ، ضریب همبستگی تفکر مثبت6جدول 

 تفکر مثبت 

 تحصیلی درگیری

 727/0 همبستگی پیرسون

 001/0 سطح معنی داری

 331 تعداد

است، فرض صفرمبنی بر  07/0( که کوچکتر از 80/8داری )( و  سطح معنی060/8، که ضریب همبستگی)2با توجه به جدول

 طهمتوس پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با تفکر مثبت بین مستقل بودن متغیر ها رد شده و نتیجه حاصل شد که

 داری وجود دارد. خوی رابطه مثبت و معنی شهرستان

 فرضیه فرعی پنجم.3.1

 خوی ارتباط دارد. شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با منش مثبت

 برای تحلیل فرضیه فوق از آزمون آماری همبستگی پیرسون استفاده شد.
 

 آموزان انشد تحصیلی درگیری با ، ضریب همبستگی منش مثبت1جدول 

 منش مثبت 

 تحصیلی درگیری

 742/0 همبستگی پیرسون

 001/0 سطح معنی داری

 331 تعداد

است، فرض صفرمبنی بر  07/0( که کوچکتر از 80/8داری )( و  سطح معنی046/8، که ضریب همبستگی)9با توجه به جدول

 متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با منش مثبت بین مستقل بودن متغیر ها رد شده و نتیجه حاصل شد که

 داری وجود دارد. خوی رابطه مثبت و معنی شهرستان

 فرضیه فرعی ششم.3.0

 تحصیلی قابل پیش بینی است. بینی خوی از طریق مولفه های خوش شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری

 فاده می شود که نتایج آن در جدول ذیل مشاهده می شود.برای بررسی فرضیه فوق، از آزمون رگرسیون چندگانه است
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 تحصیلی بینی از طریق مولفه های خوش تحصیلی پیش بینی درگیریخلاصه نتایج تحلیل رگرسیون  .0جدول 

متغیر 

 ملاک
R 2R 

 2R تعدیل

 شده

خطای 

 SEاستاندارد 

میانگین 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

مجموع 

 مجذورات
 سطح معنی داری fنمره 

 ریدرگی

 تحصیلی
799/0 334/0 329/0 41709/29 

192/132172 3 372/44027 79/74 

 

001/0 

 014/224027 329 412/909 

تاکید تحصیلی،اعتماد دانش آموزان به معلمان،احساس هویت دانش آموزان نسبت پیش بینی کننده :  متغیرهای

 به مدرسه

وارد معادله رگرسیون شده اند که میزان تحصیلی  بینی خوش مولفه های، مشاهده می شود، 9همانطور که در جدول

می باشد. همچنین با  329/0تعدیل شده برابر با  Rو مقدار مجذور  799/0برابر با  تحصیلی درگیریهمبستگی چندگانه آنها با 

 انه پرداخته می شود.است. در ادامه به ارایه جدول رگرسیون چندگ 07/0سطح معنی داری کمتر از  fتوجه بالا بودن نمره 

 تحصیلی بینی از طریق مولفه های خوش تحصیلی ، بررسی پیش بینی درگیری3جدول 

 B متغیرهای پیش بین ملاک تغییر
خطای 

 معیار
Beta T 

سطح معنی 

 داری

 تحصیلی درگیری

 790/0 027/0  241/10 272/0 مقدار ثابت

 تاکید تحصیلی
701/1 772/0 212/0 739/2 012/0 

 اد دانش آموزان به معلماناعتم
977/0 707/0 147/0 722/1 117/0 

 احساس هویت دانش آموزان نسبت به مدرسه
399/1 477/0 274/0 920/2 002/0 

و سطح معنی داری مشاهده می شود که  مولفه های تاکید تحصیلی و احساس هویت   Bبر اساس نتایج حاصل از ضرایب 

 را پیش بینی می کنند.تحصیلی  یریدرگ، دانش آموزان نسبت به مدرسه

 فرضیه فرعی هفتم.3.3

 خوی از طریق مولفه های مثبت اندیشی قابل پیش بینی است. شهرستان متوسطه پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری

 برای بررسی فرضیه فوق، از آزمون رگرسیون چندگانه استفاده می شود که نتایج آن در جدول ذیل مشاهده می شود.

 مثبت اندیشیاز طریق مولفه های  تحصیلی پیش بینی درگیریخلاصه نتایج تحلیل رگرسیون ، 08جدول 

متغیر 

 ملاک
R 2R 

 2R تعدیل

 شده

خطای 

 SEاستاندارد 

میانگین 

 مجذورات

درجه 

 آزادی

مجموع 

 مجذورات
 سطح معنی داری fنمره 

 درگیری

 تحصیلی
794/0 327/0 327/0 49191/29 

941/130329 2 42/27124 392/90 

 

001/0 

 347/227972 329 249/910 

 تفکر مثبت، منش مثبت پیش بینی کننده : متغیرهای
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وارد معادله رگرسیون شده اند که میزان مثبت اندیشی تحصیلی  مولفه های، مشاهده می شود، 10همانطور که در جدول 

می باشد. همچنین با  327/0تعدیل شده برابر با  Rار مجذور و مقد 794/0برابر با  تحصیلی درگیریهمبستگی چندگانه آنها با 

 است. در ادامه به ارایه جدول رگرسیون چندگانه پرداخته می شود. 07/0سطح معنی داری کمتر از  fتوجه بالا بودن نمره 

 مثبت اندیشیاز طریق مولفه های  تحصیلی ، بررسی پیش بینی درگیری00جدول 

 B بینمتغیرهای پیش  ملاک تغییر
خطای 

 معیار
Beta T 

سطح 

 معنی داری

 تحصیلی درگیری

 247/0 421/0  747/7 799/4 مقدار ثابت

 تفکر مثبت
411/1 321/0 397/0 704/3 001/0 

 منش مثبت
920/0 371/0 210/0 129/2 031/0 

 درگیری، منش مثبتو  تو سطح معنی داری مشاهده می شود که  مولفه های تفکر مثب  Bبر اساس نتایج حاصل از ضرایب 

 را پیش بینی می کنند.تحصیلی 

 نتیجه گیری.08

 پسر آموزان دانش تحصیلی درگیری با اندیشی تحصیلی و مثبت بینی نتیجه اصلی تحقیق حاضر این است که خوش

تحصیلی نیاز  برانگیزی وجود دارند که در زمینه ی ل چالشئمساخوی رابطه مثبت و معنی دارند، در واقع،  شهرستان متوسطه

به توجه دارند. مدرسه مکانی است که در آن چالشهای تحصیلی، موانع و فشارها، حقیقت پایدار زندگی تحصیلی هستند. با 

هایی را که با این مشکلات  توجه به اینکه اکثر نوجوانان در محیط تحصیلی هستند، لازم است که ناملایمات تحصیلی و راه

 و مواجه شدن با مشکلات و چالش دانش آموزان در امر تحصیلتواند به  یکی از مهارتهایی که می برخورد میکنند دانسته شود.

دانش آموزانی که معتقدند در مدرسه ، به این صورت که است و خوش بینی تحصیلی های تحصیلی کمک کند، مثبت اندیشی

نمره های خوب می گیرند احترام می گذارند، شان از نمره های خوب قدردانی می شود، دانش آموزان مدرسه به کسانی که 

دانش آموزان مدرسه آنها تلاش زیادی برای بهبود وضعیت آموزش خود می کنند، مدرسه ها نسبت به یادگیری دانش آموزان 

ایجاد و توسعه محیطی که خوش بینی ، به این ترتیب، جدی است لذا میزان پیشرفت تحصیلی آنها به چالش کشیده می شود

لی و مثبت اندیشی دانش آموزان را بهبود می بخشد، باید بخشی از چشم انداز مدارس باشد، که می توان از طریق تمرکز تحصی

مداوم بر برنامه های توسعه حرفه ای معلمان و پرسنل مدرسه، که بر افزایش اعتماد بین معلمان و دانش آموزان، ایجاد محیط 

رات تحصیلی بالا متمرکز است، به دست آید. باید ابزارهای مناسبی که مورد نیاز خشنودکننده در مدرسه و تأکید بر انتظا

معلمان و دیگر کارکنان مدرسه برای کسب موفقیت آنها در حمایت از چشم انداز مدرسه باشد، در اختیار آنها قرار داد تا مثبت 

 .مر تحصیل درگیر شونداندیشی و خوش بینی تحصیلی در بین دانش آموزان گسترش یافته و ایشان درا

 منابع و مراجع
، راهکارهای مثبت اندیشی و تاب آوری تحصیلی دانش آموزان، مبتنشی بشر 1372بدری, مرتضی؛ آرش ابراهیم زاده و قربان محمد گوینده، 

زش و محمود آباد، آمودومین کنفرانس ملی رویکردهای نوین در آموزش و پژوهش، . ادبیات و تجارب مورد نظردر این حوزه

 .دانشکده فنی و حرفه ای محمودآباد -پرورش شهرستان محمودآباد



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
 

11 

 

(. اثربخشی آموزش مهارت های مثبشت اندیششی بشه ششیوه گروهشی بشر انگیشزش 1399برخوری، حمید؛ رفاهی، ژاله؛ فر  بخش، کیومرث)

فتی نلو در ملدیریت فصللنامه رهیلاپیشرفت، عزت نفس و شادکامی دانش اموزان پسر پایه اول دبیرسشتان ششهر جیرفشت. 

 .144-131(،صص7)2،آموزشی

پایان نامه کارشناسی روانشناسی، دانششکده اثربخشی آموزش مهارت مثبت اندیشی بر شادکامی دانشجویان.  (.1370بنی آدم، لیلا)

 علوم انسانی، دانشگاه تربیت مدرس تهرانه.

ه مثبت نگر بر کشاهش نگشرش هشای ناکارآمشد و افشزایش میشزان (. اثربخشی مداخل1373جباری، مهسا؛ سهیدی، شهریار؛ موتابی، فرشته)

 .94-27(،صص2)2،مجله روانشناسی بالینیشادکامی دختران نوجوان. 

بررسی اثربخشی آموزش مثبت نگری بر افزایش احساس تعلق به مدرسه و روابط با دیگران در میلان (. 1374چراغیان، محمد)

یان نامه کارشناسی ارشد مشاوره و راهنمایی، دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی، . پادانش آموزان دبیرستان های شهر تهران

 دانشگاه علامه طباطبایی تهران.

آموزش مهارت های مثبت اندیشی بر هیجان مثبت یادگیری دانش آموزان  (.1372)بیرانوند، زهرا  ؛ عادل ،علی؛ زاهد بابلان ،رضایی شریف

یش ملی راهکارهای توسعه و ترویج علوم تربیتی ،روانشناسی، مشاوره و آموزش در پنجمین هما .دختر شهر خرم آبشاد

 .، تهران، انجمن توسعه و ترویج علوم و فنون بنیادینایران

بررسی اثربخشی آموزش مهارت های مثبت اندیشی بر افزایش احساس شادکامی دانشجویان دختلر (. 1372رهروی، مهششید)

 . پایان نامه کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی، دانشگاه علامه طباطبایی تهران.ییافسرده دانشگاه علامه طباطبا

کنفلرانس  .اثر بخشی آموزش مهارت های مثبت اندیشی در انگیزه پیشرفت دانشش آمشوزان (. 1379)نعمت زاده، شهرام  ؛فاطمه ، فلاحی

خشوی، دانششگاه  اجتماعی، -العات فرهنگی ملی دستاوردهای نوین جهان در تعلیم و تربیت، روانشناسی، حقوق و مط

 .آموزش عالی علامه خویی وابسته به وزارت علوم تحقیقات و فناوری-آزاد اسلامی زرقان 

سومین هملایش مللی  .تاثیر آموزش مهارت مثبت اندیشی بر کاهش میزان اهمال کاری تحصیلی دانش آمشوزان (.1372)نازنین ،کمالی

 .تهران، موسسه پژوهشی مدیریت مدبر انی در ایران،پژوهش های مدیریت و علوم انس

وزش مهارت های مثبت اندیشی بر کاهش میلزان فرسلودگی تحصلیلی دانلش «بررسی تاثیر آ(. 1373میرزایی فندخت، امید)

و  . پایان نامه کارشناسی ارشد مشاوره و راهنمایی، دانشکده علشوم تربیتشیآموزان پسر پایه اول دبیرستان شهرستان زیرکوه

 روانشناسی دانشگاه علامه طباطبایی تهران.
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